
Executivo 5 SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010

PORTARIA N° 4743/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício n° 
277/2010-MP/3°PJCvl, de 28/10/2010, protocolizado sob o n° 
40719/2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para, como representante do Ministério Público, oficiar no 
Plantão da Infância e da Juventude, nos dias 1 e 2/11/2010, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para, como representante do Ministério Público, oficiar 
no Plantão da Infância e da Juventude, nos dias 4 e 5/12/2010, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém.
III – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 4489/2010-MP/PGJ, 
de 3/11/2010, publicada no D.O.E. de 9/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4822/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensas 
pela PORTARIA N° 765/2010-MP/PGJ, de 24/2/2010, no período 
de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4823/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA, gozar 17 (dezessete) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2016/2010-MP/PGJ, de 
17/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2973/2010-MP/PGJ, 
de 15/7/2010, no período de 6 a 22/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4824/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA, 
60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2008/2009, 
e autorizar o gozo nos períodos de 1° a 30/3 e 11/7 a 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4825/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Ana 
Cláudia Bastos de Pinho para atuação no município de Belém, de 
acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça HELIO RUBENS PINHO 
PEREIRA para exercer o 6° cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Ananindeua, no período de 18/11 a 17/12/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4826/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS para, até 2/12/2010, exercer 
o 4° cargo de Família, Resíduos e Sucessão, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça AMÉLIA SATOMI IGARASHI, sem 
prejuízo das demais atribuições no município de Belém, a contar 
de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4827/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para, até 11/11/2010, exercer o 3° cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, na comarca de 
Belém, em virtude das férias do Promotor de Justiça ERNESTINO 
ROOSEVELT SILVA PANTOJA, sem prejuízo das demais atribuições 
no município de Belém, a contar de 13/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4828/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para, até 11/11/2010, exercer o 6° cargo de Promotor 
de Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, durante as férias 
da titular, Drª EUNICE RUTH BARBOSA DE SOUSA SÁ, sem 
prejuízo de suas atribuições no 2° cargo de Promotor de Justiça 
do Consumidor, a contar de 3/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4841/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Hygéia 
Valente de Souza Magalhães para atuação no município de 
Marabá, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e o 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES para, até 15/12/2010, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Salvaterra, sem prejuízo das atribuições dos cargos de 
Promotor de Justiça de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, 
a contar de 16/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4842/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Renato 
Belini de Oliveira Costa para atuação no município de Belém, de 
acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARIA CLAUDIA VITORINO 
GADELHA para, até 31/12/2010, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Pacajá, a contar de 16/11/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4843/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o afastamento do Promotor de Justiça Jorge 
Delano da Silva para atuação no município de Castanhal, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e o 
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODRIGO CELESTINO 
PINHEIRO MENEZES para exercer o 2° cargo de Promotor de 
Justiça de Monte Alegre, no período de 17/11 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4844/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Helena 
Maria Oliveira Muniz para atuação no município de Belém, de 
acordo com o artigo 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, 
de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para exercer o 4° cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Ananindeua, no período de 17/11 a 14/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4845/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 
para exercer o 1° cargo de Promotor de Justiça de Itaituba, 
durante as férias e licença-prêmio da Promotora de Justiça 
REGIANE BRITO COELHO OZANAN, no período de 17/11 a 
31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4987/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 27/2010/PJE, datado de 
30/10/2010, protocolizado sob o nº 41202/2010, em 5/11/2010, 
o qual originou o Processo Administrativo Burocrático nº 
765/2010-PGJ;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória para investigar os 
fatos supostamente cometidos e, se for o caso, posteriormente, 


